
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 24/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 540/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών 
του έργου: «Παρεμβάσεις δομικής ενίσχυσης ανατολικού αναχώματος και βελτίωση αντιπλημμυρικών 
υποδομών ποταμού ΄Αρδα περιοχής Ριζίων και Καστανέων» αναδόχου «ΜΙΝΤΣΟΥΔΗΣ ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ» . 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 23-06-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/187740/3356/19-06-2023 έγγραφη πρόσκληση 
του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Γαλανόπουλος 
Δημήτριος  αναπληρωματικό μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 7) Αρχέλαος Γρανάς 
αναπληρωματικό μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5)  Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.    
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αμοιρίδης Μιχαήλ προσήλθε στην συνεδρίαση κατά την 
συζήτηση του 5ου θέματος ημερησίας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 540: Εισηγούμενη το δωδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 158398/3547/12-06-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 12-06-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων , μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις « (Α΄42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 147 του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147/08-08-2016).  «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών». 
4. Την με αριθμό πρωτ. Η-2151/23-04-2020 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου, με την οποία εγκρίθηκε η 
μελέτη του έργου. 
5. Την 123790/10-11-2017 (ΑΔΑΜ 18REQ002532265) απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης με την οποία εντάχθηκε στο Π.Δ.Ε στη Σ.Α.Ε.Π 231/6 το έργο «FLOOD PROTECTION -  
INTERREG GR-BG -  Flood Protection-Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» με κωδικό 
2017ΕΠ23100019 και προϋπολογισμό 3.274.330,00€ 
6. Το γεγονός ότι το έργο είναι ενταγμένο στο επιχειρησιακό πρόγραμμα INTERREG V-A GREECE-
BULGARIA 2014-2020, με την υπ’ αριθμ. B3.5b.01/11-9-2017 Σύμβαση Επιδότησης (Subsidy Contact) της 
πράξης “Cross Border Planning and Infrastructure Measures for Flood Protection”, FLOOD PROTECTION 
– 5b” και χρηματοδοτείται με ποσοστό 85% από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΣΑΕΠ 
231/6 με ΚΑΕ 2017ΕΠ23160019), για το ποσό των 1.500.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
7. Την με αριθμό 722/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκαν: 
 Οι όροι διακήρυξης ανοιχτής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου.  
 Ο τρόπος ανάθεσης με την προσφυγή στην ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του Ν4412/2016.  

ΑΔΑ: 9ΚΘ57ΛΒ-76Σ



2 
 

 Οι όροι διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή, για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου, με το σύστημα υποβολής 
προσφορών «επί μέρους ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδες εργασιών με έλεγχο ομαλότητας των 
προσφερόμενων επί μέρους ποσοστών», σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2α του 
Ν.4412/2016.  
 Ο ορισμός επιτροπής διαγωνισμού (βάσει του άρθρου 9, παράρτημα II, της απόφασης 
ΔΝΣ/61034/ΦΝ466/04-12-2017) ,με χρήση του ΜΗ.Μ.Ε.Δ. και ταυτότητα κλήρωσης mimed-ecb-a-2-id-aa-
6736-eba-2020-07-20-09:00:00.000000, τον ορισμό 889/27-05-2020 του ΤΕΕ Θράκης, και την απόφαση 
39/2020 της ΠΕΔ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ : 
8. Την υπ’ αριθμ. 443/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ. με την οποία αναδείχθηκε 
ο οικονομικός φορέας «ΜΙΝΤΣΟΥΔΗΣ ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ ΠΟΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ -Ε.Δ.Ε» (αριθμός ηλεκτρονικής 
προσφοράς 178226) ως προσωρινός ανάδοχος του έργου με ποσοστό έκπτωσης 62,00 % (εξήντα δύο 
%), η οποία κοινοποιήθηκε στις 27-07-2021 μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και της 
λειτουργικότητας «επικοινωνία» σε όλους τους συμμετέχοντες. 
9. Την υπ' αριθ 691/2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκε το από 
15-09-2021 2ο πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής Διαδικασίας μέσω του εθνικού 
συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 94197), του έργου, και η κατακύρωσή 
του στον οικονομικό φορέα «ΜΙΝΤΣΟΥΔΗΣ ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ ΠΟΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ -Ε.Δ.Ε» (με αριθμό 
ηλεκτρονικής προσφοράς 178226) και ποσοστό έκπτωσης 62,00% (εξήντα δύο %), η οποία κοινοποιήθηκε 
στις 06-11-2021 μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και της λειτουργικότητας «επικοινωνία» 
στους λοιπούς συμμετέχοντες του διαγωνισμού. 
10. Την από 03 Φεβρουαρίου 2022 (αριθμ. πρωτ. 31210/690 ΑΔΑ : ΩΝΩ7ΛΒ-ΚΓΩ ΑΔΑΜ : 
22SYMV010001260) υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 570.000,15 
Ευρώ (με ΦΠΑ). 
11. Την με αριθμό 48492/24-05-2023 σύμφωνη γνώμη και προέγκριση χορήγησης παράτασης από 
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ, για το έργο 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΔΟΜΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΑΝΑΧΩΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  ΠΟΤΑΜΟΥ ΑΡΔΑ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΡIΖΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΣΤΑΝΕΩΝ του 
προγράμματος «¨Cross Border Planning and Infrastructure Measures for Flood Protection¨, FLOOD 
PROTECTION – 5b» 
Και επειδή : 
Οι λόγοι για την ανάγκη παράτασης και ευσταθούν και δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου καθώς 
έχει χορηγηθεί  σύμφωνη γνώμη και προέγκριση χορήγησης παράτασης από την ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΟΥ 
ΣΤΟΧΟΥ «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΔΑΦΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ» μέχρι 10-10-2023, λόγω των καιρικών συνθηκών, 
αραιές  χιονοπτώσεις, συχνές και έντονες βροχοπτώσεις καθώς και  επικράτηση χαμηλών θερμοκρασιών  
για μεγάλα χρονικά διαστήματα, στην περιοχή του έργου, όπως προκύπτει και από τα μηνιαία 
μετεωρολογικά δεδομένα για την περιοχή Καστανέων και Ριζίων  του Δήμου Ορεστιάδας, που είχαν ως 
αποτέλεσμα να είναι αδύνατη η εκτέλεση εργασιών σε όλα τα τμήματα και τις περιοχές εκτέλεσης του 
έργου.  Αποτέλεσμα των βροχοπτώσεων και των χιονοπτώσεων ήταν επίσης να καταστεί αδύνατη η 
πρόσβαση στις περιοχές εκτέλεσης του έργου λόγω λάσπης άλλα και ανόδου της στάθμης του ποταμού 
Άρδα. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση χορήγησης 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του έργου: «Παρεμβάσεις 
δομικής ενίσχυσης ανατολικού αναχώματος και βελτίωση αντιπλημμυρικών υποδομών ποταμού ΄Αρδα 
περιοχής Ριζίων και Καστανέων» αναδόχου «ΜΙΝΤΣΟΥΔΗΣ ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ» έως τις 10-10-2023. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 

ΑΔΑ: 9ΚΘ57ΛΒ-76Σ



3 
 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
Εγκρίνει τη χορήγηση 1ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του έργου: «Παρεμβάσεις 
δομικής ενίσχυσης ανατολικού αναχώματος και βελτίωση αντιπλημμυρικών υποδομών ποταμού ΄Αρδα 
περιοχής Ριζίων και Καστανέων» αναδόχου «ΜΙΝΤΣΟΥΔΗΣ ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ» έως τις 10-10-2023. 

 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος, 
ψηφίζοντας κατά.  
Ο κ. Ιωσηφίδης ανέφερε τα εξής: «ως παράταξη δεν συμφωνούμε στην τακτική που έχει υιοθετήσει η 
διοίκηση της Περιφέρειας να υλοποιούνται έργα εκχωρώντας συνεχόμενες παρατάσεις. Τα έργα θα πρέπει 
να ολοκληρώνονται στους χρόνους που έχουν συμφωνηθεί, ώστε να λαμβάνουν τις μέγιστες απολαβές οι 
πολίτες της Περιφέρειας μας. Επιπλέον δεν μας πείθουν οι λόγοι για τους οποίους  αιτείστε παρατάσεις              
διότι κατά την άποψη του έργου ήταν γνωστός ο χρόνος υλοποίησης του έργου, όσο και οι δυσμενείς 
καιρικές συνθήκες της περιοχής μας κατά τους χειμερινούς μήνες». 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος.  
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  540/2023. 

 
                         
                        
                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                   ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΑΜΟΙΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΚΘ57ΛΒ-76Σ


		2023-07-03T12:33:30+0300
	Athens




